
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 58  DEL 05/05/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO:

Estensione, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera a) del Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
della procedura espletata ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) del D.L.vo 50/16
avente ad oggetto la fornitura di Microinfusori per somministrazione sottocutanea
continua d’insulina e materiale di consumo compatibile,  nei confronti della ditta
Roche Diabetes Care, per la durata di 12 mesi, più ulteriori 12 di rinnovo, con
condizione  risolutiva  in  caso  di  aggiudicazione  di  gara
regionale/aggregata/Consip, per un importo di € 37.500,00 IVA esclusa

Estensore :  Simona Stefanoni 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 18/04/2023 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 19/04/2023

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti per Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 17/04/2023

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 11/04/2023

Il Direttore Ad Interim

 Simona Di Giovanni  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Simona Di Giovanni in data 13/04/2023

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 7 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 7



                                                                                               

 

OGGETTO:

Estensione, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera a) del Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
della procedura espletata ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) del D.L.vo 50/16
avente ad oggetto la fornitura di Microinfusori per somministrazione sottocutanea
continua d’insulina e materiale di consumo compatibile,  nei confronti della ditta
Roche Diabetes Care, per la durata di 12 mesi, più ulteriori 12 di rinnovo, con
condizione  risolutiva  in  caso  di  aggiudicazione  di  gara
regionale/aggregata/Consip, per un importo di € 37.500,00 IVA esclusa

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla
“Nomina del Commissario straordinario della Asl di Viterbo” art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del
16.06.94 e s.m.i.; 

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  06.04.2023  di  “Presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente  della  Regione  Lazio   n.  T00014   del  05.04.2023  di  nomina  ed  insediamento  del
Commissario straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo, Dott. Egisto Bianconi”;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi  e  forniture»  aggiornato  alle  novità  del  Decreto  Correttivo  D.lgs.  56/2017  in  vigore  dal
20/05/2017  ulteriormente  aggiornato  alle  novità  della  Legge  14  giugno  2019,  n.  55  recante
“Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del  decreto-legge  18  aprile  2019,  n.  32,  recante
disposizioni  urgenti  per  il  rilancio  del  settore  dei  contratti  pubblici,  per  l'accelerazione  degli
interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di Conversione in legge, con modificazioni, del decreto
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»
(Decreto Semplificazioni); 

VISTA la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di Conversione in legge, con modificazioni, del decretolegge
31 maggio 2021, n. 77, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime
misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle
procedure»; 

Pag 2 di 7



                                                                                               

VISTO in particolare, l’art. 106 comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO l'art.  31,  comma 1,  del  D.lgs.  50/2016  e  smi,  il  quale  prevede  che  «Per  ogni  singola
procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel
primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le
fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […]» ed inoltre
che «[…] il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa,
che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del
necessario  livello  di  inquadramento  giuridico  in  relazione  alla  struttura  della  pubblica
amministrazione  e  di  competenze  professionali  adeguate  in  relazione  ai  compiti  per  cui  è
nominato. […]» ed inoltre che “Laddove sia accertata la carenza nell’organico della suddetta unità
organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio;

PREMESSO che la ASL di Viterbo con deliberazione n.758/21 ha disposto l'aggiudicazione della
procedura espletata  ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) del D.L.vo 50/16 avente ad oggetto la
fornitura  di  Microinfusori  per  somministrazione  sottocutanea  continua  d’insulina  e  materiale  di
consumo compatibile, nei confronti della ditta Roche Diabetes Care, per la durata di 12 mesi, più
ulteriori  12  di  rinnovo,  con  condizione  risolutiva  in  caso  di  aggiudicazione  di  gara
regionale/aggregata/Consip, per un importo di € 75.000,00 IVA esclusa

PREMESSO che con Del.857/22 è stato disposto il rinnovo contrattuale della procedura espletata
ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) del D.L.vo 50/16 avente ad oggetto la fornitura di Microinfusori
per somministrazione sottocutanea continua d’insulina e materiale di  consumo compatibile,  nei
confronti della ditta Roche Diabetes Care, per la durata di 12 mesi, più ulteriori 12 di rinnovo, con
condizione risolutiva in caso di aggiudicazione di gara regionale/aggregata/Consip, per un importo
di € 75.000,00 IVA esclusa, aggiudicata con la delibera di cui sopra;

PRESO ATTO delle comunicazioni pervenute mezzo posta elettronica dalla Farmacia Aziendale,
nelle  quali  viene  segnalata  la  necessità  di  provvedere  alla  estensione  del  contratto,  in  via  di
esaurimento;

ACCERTATO che gli  atti  della  originaria  gara  sopra citata prevedono che la  fornitura  oggetto
d’appalto possa essere variata in aumento, nell’arco della durata contrattuale, di una percentuale
pari al 50% del valore di aggiudicazione, in relazione a sopravvenute esigenze assistenziali che
determinino la necessità di ulteriori acquisizioni di tali presidi ovvero di parti e componenti degli
stessi, ciò secondo quanto previsto dall’art. 106 comma 1 lettera a) del Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

ACCERTATO  che  a  tutt’oggi  non  risultano  praticate  estensioni  ex  art.  106  rispetto
all’aggiudicazione disposta;

Pag 3 di 7



                                                                                               

VALUTATO che l’acquisizione de qua, in considerazione della relativa categoria merceologica e
della soglia di valore, non è soggetta agli obblighi di acquisto in forma aggregata di cui al D.P.C.M.
del 24 dicembre 2015, rubricato «Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell’articolo
9, comma 3 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23
giugno 2014, n. 89, unitamente all’elenco concernente gli oneri informativi»;

VALUTATO  che  la  presente  procedura  di  affidamento,  rappresentando  un’estensione  ai  sensi
dell’art. 106 comma 1 lettera a) del Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è già indentificata in ANAC con i CIG
di cui alla originaria procedura d’appalto;

VALUTATO che  non  sussistono  conflitti  di  interesse  con  il  soggetto  con  il  quale  si  andrà  ad
instaurare il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento;

DATO ATTO che la spesa è pari a € 39.000, iva compresa, e sarà imputata al sottoconto 560501,
prenotazione n.78 sub 6-90 del 31/03/2023 del piano dei conti aziendale;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

1.  di  autorizzare  l'estensione,  ai  sensi  dell’art.  106  comma  1  lettera  a)  del  Dlgs.  50/2016  e
ss.mm.ii., nei confronti della ditta Roche Diabetes Care aggiudicatarie della procedura espletata ai
sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) del D.L.vo 50/16 avente ad oggetto la fornitura di Microinfusori
per somministrazione sottocutanea continua d’insulina e materiale di  consumo compatibile,  nei
confronti della ditta Roche Diabetes Care, di cui alla delibera di aggiudicazione n.758/21, per un
importo di € 37.500,00 IVA esclusa; 
3. di approvare lo schema di appendice contrattuale allegata al presente atto;
4. di dare atto che la spesa è pari a € 39.000, iva compresa, e sarà imputata al sottoconto 560501,
prenotazione n.78 sub 6-90 del 31/03/2023 del piano dei conti aziendale;

Pag 4 di 7



                                                                                               

5. di nominare la D.ssa Tania Morano quale Responsabile Unico del Procedimento;
6. di nominare il Direttore della UOC Farmacia Aziendale quale DEC della presente fornitura;

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Dott.ssa Simona Di Giovanni 

Pag 5 di 7



                                                                                               

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 0001
del 06.04.2023; 

VISTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal IL DIRETTORE AD INTERIM del UOC
E-PROCUREMENT

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Commissario Straordinario
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 6 di 7



                                                                                               

  

 

Pag 7 di 7


	



